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http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/kr/








- i -



- ii -



- iii -



- iv -



- v -



- vi -



- 1 -



- 2 -



- 3 -



- 4 -



- 5 -

ê

ê

ê

ê



- 6 -



- 7 -



- 8 -

연도별 년2004 년2005 년2006 년2007 년2008

전체 915,689 915,221 940,397 963,132 968,836

여성 324,576 348,710 365,178 385,759 395,464

여성 비율 35.4 38.1 38.8 40.1 40.8

주 행정부 국가 지방 입법 사법 헌법기관을 포함한 전체공무원임: ( , ), , , .

자료 한국여성정책연구원 공공부문 관리직 여성 핵심역량 강화지원 방안: (2009), 「 」

연도별 년1997 년2000 년2002 년2003 년2004 년2005 년2006 년2007

전체

증감( )

285,899 248,515

(- 7,991)

245,031

(+ 1,172)

248,524

(+ 3,493)

256,424

(+ 7,900)

266,176

(+ 9,752)

272,584

(+ 6,408)

275,484

(+16,991)

여성

증감( )

59,336 55,002

(- 829)

56,728

(+ 1,957)

59,748

(+ 3,020)

64,683

(+ 4,935)

70,568

(+ 5,885)

75,608

(+ 5,040)

78,855

(+ 3,247)

여성비율

증감( )

20.7% 22.1%

(+0.3p)

23.2%

(+0.7p)

24.0%

(+0.8p)

25.2%

(+1.2p)

26.5%

(+1.3p)

27.7%

(+1.2p)

28.6%

(+1.4p)

자료 행정안전부 지방자치단체 여성공무원 통계: , 2008
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구분 년2004 년2005 년2006 년2007 년2008

여성비율 인원( ) 42.1%(1,076) 39.8%(1,291) 39.5%(1,657) 42.2%(1,607) 41.6%(1,971)

행정

고시

행정공안직․ 38.4%( 76) 44.0%( 95) 44.6%( 104) 49.0%( 123) 51.2%( 124)

기술직 20.3%( 13) 19.7%( 14) 25.4%( 18) 16.4%( 9) 21.5%( 14)

외무고시 35.0%( 7) 52.6%( 10) 36.0%( 9) 65.7%( 21) 65.7%( 23)

급 공채7 27.0%( 129) 26.8%( 183) 24.7%( 273) 32.3%( 235) 31.5%( 371)

급 공채9 47.3%( 851) 43.9%( 989) 45.5%(1,253) 44.5%(1,219) 44.6%(1,439)

자료 한국여성정책연구원 공공부문 관리직 여성 핵심역량 강화지원 방안: (2009), 「 」
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연도별 년2001 년2002 년2003 년2004 년2005 년2006 년2007 비고

전체 16,367 16,493 17,056 17,261 17,496 18,313 18,959

여성 864 877 929 1,019 1,036 1,199 1,349

비율 5.3% 5.3% 5.4% 5.9% 5.9% 6.5% 7.1%

주 급 상당이상의 일반직 별정직 계약직 공무원에 한함< > 5 , , .

자료 행정안전부 지방자치단체 여성공무원 통계: , 2008

구분
전체공무원 급 상당 이상 공무원5 급 이상 공무원6

전체 여성 비율 전체 여성 비율 전체 여성 비율

소계 275,484 78,855 28.6 18,959 1,349 7.1 65,674 7,741 11.8

서울 46,490 13,164 28.3 2,968 376 12.7 9,454 1,440 15.2

부산 15,972 4,930 30.9 1,165 87 7.5 3,562 379 10.6

대구 10,826 2,870 26.5 772 66 8.5 2,414 231 9.6

인천 12,502 3,841 30.7 975 87 8.9 2,972 454 15.3

광주 6,436 1,857 28.9 586 51 8.7 1,628 199 12.2

대전 6,784 1,933 28.5 599 49 8.2 1,684 229 13.6

울산 5,122 1,555 30.5 447 24 5.4 1,288 165 12.8

경기 42,701 13,513 31.6 2,751 213 7.7 10,139 1,443 14.2

강원 15,812 3,892 25.2 1,054 49 4.6 3,945 432 11.0

충북 11,984 3,208 26.8 826 33 4.0 3,002 310 10.3

충남 16,044 4,324 27.0 1,809 43 3.9 4,156 375 9.0

전북 15,398 4,556 29.6 1,060 47 4.4 3,772 406 10.8

전남 19,495 5,383 27.6 1,298 63 4.9 4,949 419 8.5

경북 23,540 5,988 25.4 1,444 62 4.3 5,777 531 9.2

경남 21,356 6,460 30.2 1,397 58 4.2 5,568 569 10.2

제주 5,022 1,291 25.7 528 41 7.8 1,364 159 11.7

주 급 이상 급상당 급 일반직 연구지도직 제외 공무원< > 6 : 5 + 6 ( )․

자료 행정안전부 지방자치단체 여성공무원 통계: , 2008
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시도별 목표율
실 적

목표 달성율
전체 여성 비율

계 12.2% 65,674 7,741 11.8% 96.7%

서울 15.1% 9,454 1,440 15.2% 100.7%

부산 11.1% 3,562 379 10.6% 95.5%

대구 10.1% 2,414 231 9.6% 92.3%

인천 14.0% 2,972 454 15.3% 109.3%

광주 11.4% 1,628 199 12.2% 107.0%

대전 13.8% 1,684 229 13.6% 98.6%

울산 12.2% 1,288 165 12.8% 104.9%

경기 14.4% 10,139 1,443 14.2% 98.6%

강원 11.1% 3,945 432 11.0% 99.1%

충북 10.0% 3,002 310 10.3% 102.0%

충남 9.0% 4,156 375 9.0% 100.0%

전북 11.1% 3,772 406 10.8% 97.3%

전남 8.2% 4,949 419 8.5% 103.7%

경북 9.5% 5,777 531 9.2% 96.8%

경남 14.1% 5,568 569 10.2% 72.3%

제주 11.0% 1,364 159 11.7% 106.4%

자료 행정안전부 지방자치단체 여성공무원 통계: , 2008
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자료 한국여성정책연구원 공공부문 관리직 여성 핵심역량 강화지원 방안: (2009), 「 」



- 15 -



- 16 -



- 17 -
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자료 한국여성정책연구원 공공부문 관리직 여성 핵심역량 강화지원 방안: (2009), 「 」
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NO

제주특별자치도 관리직여성공무원의 역량강화 방안연구

안녕하십니까.

저는 제주대학교 행정대학원에서 석사학위논문을 준비하고 있는 대

학원생입니다 공직사회 내 여성의 비율은 매년 증가하고 있으며. ,

관리직 급 이상 에도 많은 여성들이 진출하고 있습니다 그러나(5 ) .

관리직여성공무원에게 요구되는 역량에 관한 연구는 활성화되지 못

하고 있습니다.

이에 급 남녀 공무원을 대상으로 공직 내에서 요구되는 관리6 10～ ․

직여성공무원의 역량강화 방안을 모색해보고 후배 여성공무원에게,

영향을 줄 수 있는 관리직여성공무원의 역할모델이 무엇인지 알아

보고자 본 연구를 수행하고 있습니다.

본 설문에 응답한 내용은 익명으로 통계처리가 되고 개인 신상에,

관련된 자료는 비밀보장과 아울러 본 연구 이외에는 다른 목적으로

사용되지 않음을 약속드립니다.

바쁘시더라도 귀중한 시간을 할애하셔서 설문에 응해 주시기를 부

탁드리며 귀하의 진솔한 답변은 본 학위논문의 귀중한 자료로 활,

용하겠습니다.

감사합니다.

2010. 4.

연 구 자 김 영 희: (010-3693-1705)

제주대학교 행정대학원 일반행정 전공

지도교수 남 진 열 제주대학교 행정학과 교수: ( )

다음부터는 관리직 급 이상 여성공무원에게 요구되는 역량과 귀하의 근무(5 )◎

조직에 관한 질문문항입니다 문항을 잘 읽으신 후 응답하여 주십시오. .
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다음은 공통역량에 대한 질문입니다.◎

☞ 공통역량이란 어느 직책 및 직무에서 공통으로 갖추고 있어야 하는 필수능력을 말함.

공

통

역

량

역량지표 정의

책무성
공무를 담당하는 조직원으로서 맡은 업무에 대한 책임감 및 전문
가 의식을 가지고 이를 실천하는 역량

공무원
윤리의식

대한민국 국민의 공복으로서 공무원이 기본적으로 갖추어야 할 윤
리를 준수하고 이에 기준하여 행동하는 역량

효과적인
의사소통

개인 및 조직을 대상으로 상대방의 의견을 경청하면서 명확하게
자신의 의견을 표현하고 정보를 교환할 수 있는 역량,

조직
헌신도

조직구성원으로서 자신의 이해관계보다는 소속부서와 소속부처 차
원의 이해관계를 우선적으로 고려하고 소속 조직의 정책방향을 지
지하고 수용하는 역량

고객 수혜/
자 지향

정책대상에 대한 이해를 바탕으로 대상자의 요구를 적시에 적절히
파악하고 대응하여 업무의 성과를 제고시키는 역량

문 귀하가 생각하시기에1. 관리직여성공무원 급 이상 에게(5 ) 공통역량들이 어느

정도 중요하다고 생각하십니까 해당되는 번호 위에 표시를 해 주십시오? .√

구 분 전혀 중요치 않음 매우 중요① ⇔ ⑤

① 책무성 ① ② ③ ④ ⑤
② 공무원 윤리의식 ① ② ③ ④ ⑤

③
효과적인

의사소통
① ② ③ ④ ⑤

④ 조직 헌신도 ① ② ③ ④ ⑤

⑤ 고객 수혜자 지향/ ① ② ③ ④ ⑤

문 귀하는 평균적으로 소속조직의2. 관리직공무원 남성과 여성( )이 가지고 있는

공통역량이 어느 정도라고 생각하십니까 해당되는 번호 위에 표시를 해? √

주십시오.

구 분 매우 부족 매우 충분① ⇔ ⑤

① 책무성
관리직 남성 ① ② ③ ④ ⑤
관리직 여성 ① ② ③ ④ ⑤

②
공무원

윤리의식

관리직 남성 ① ② ③ ④ ⑤

관리직 여성 ① ② ③ ④ ⑤

③
효과적인

의사소통

관리직 남성 ① ② ③ ④ ⑤

관리직 여성 ① ② ③ ④ ⑤

④ 조직 헌신도
관리직 남성 ① ② ③ ④ ⑤

관리직 여성 ① ② ③ ④ ⑤

⑤
고개 수혜자/

지향

관리직 남성 ① ② ③ ④ ⑤

관리직 여성 ① ② ③ ④ ⑤
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다음은 직무수행 역량에 대한 질문입니다.◎

☞ 직무수행 역량이란 특정한 직책 역할 또는 직무를 맡고 있는 사람이 갖추고 있어( )

야 할 최소한의 필수능력을 말함.

직

무

수

행

역

량

역량지표 정의

전략적
업무계획

전략적개념적 사고를 바탕으로 목표와 전략을 설정하고 목표를,․
달성하기 위한 조직운영상의 장단기적 실행 및 평가계획을 설계․
하는 역량

전문가
의식

수행 업무의 성과 질을 높이기 위해 최선을 다하며 필요한 자기, ,
학습을 위해 노력하는 역량

자기개발
의지

자신의 전문성을 키우기 위해 비전과 목표를 세우고 주변의 다양,
한 자원들로부터 새롭게 발전하는 지식과 스킬을 습득하고 지속적
으로 학습을 위해 노력하는 역량

조직 및
업무이해

조직의 문화 능률성과 효과성을 높일 수 있고 항상 고객의 입장,
에서 생각하며 고객의 요구를 명확하게 파악하고 업무에 반영하,
는 역량

아이디어
창출

개인의 업무수행과정에서 독창적인 아이디어의 발상 및 제안을 업
무에 반영하거나 활용하는 역량

문 귀하가 생각하시기에3. 관리직여성공무원 급 이상 에게(5 ) 직무수행 역량들이

어느 정도 중요하다고 생각하십니까 해당되는 번호 위에 표시를 해 주십? √

시오.

구 분 전혀 중요치 않음 매우 중요① ⇔ ⑤

① 전략적 업무계획 ① ② ③ ④ ⑤
② 전문가 의식 ① ② ③ ④ ⑤
③ 자기개발 의지 ① ② ③ ④ ⑤
④ 조직 및 업무 이해 ① ② ③ ④ ⑤
⑤ 아이디어 창출 ① ② ③ ④ ⑤

문 귀하께서는 평균적으로 소속조직의4. 관리직공무원 남성과 여성( )이 가지고 있

는 직무수행 역량이 어느 정도라고 생각하십니까 해당되는 칸에 표시를? √

해 주십시오.

구 분 매우 부족 매우 충분① ⇔ ⑤

①
전략적
업무계획

관리직 남성 ① ② ③ ④ ⑤

관리직 여성 ① ② ③ ④ ⑤

②
전문가
의식

관리직 남성 ① ② ③ ④ ⑤
관리직 여성 ① ② ③ ④ ⑤

③
자기개발
의지

관리직 남성 ① ② ③ ④ ⑤
관리직 여성 ① ② ③ ④ ⑤

④
조직 및
업무 이해

관리직 남성 ① ② ③ ④ ⑤
관리직 여성 ① ② ③ ④ ⑤

⑤
아이디어
창출

관리직 남성 ① ② ③ ④ ⑤

관리직 여성 ① ② ③ ④ ⑤
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다음은 리더십 역량에 대한 질문입니다.◎

☞ 리더십 역량이란 조직을 통솔하는 관리자로서 갖추어야 할 능력을 말함.

리

더

십

역

량

역량지표 정의

목표 방향/
제시

단위 조직을 이끄는 관리자로서 부처의 정책 방향을 명확히 이,
해하고 자신의 과부의 업무 방향을 부처 정책 방향과 연계시, ․
켜 개발하여 이를 소속 구성원들이 기꺼이 수용 할 수(Buy-in)
있도록 적극적으로 전파하고 솔선수범하는 역량,

조정 및
통합력

다양한 부서 부처 또는 외부 이해 단체의 이해가 결집된 사안에/
대해 공정한 제 자의 입장에서 국가 부처 부서의 전체 이익을3 / /
확인시키고 균형 잡힌 해결책을 제시하는 역량

갈등관리
조직구성원 간의 갈등과 부조화를 긍정적이고 건설적인 방식으
로 관리하고 해소하는 역량

변화 주도
변화에 대해 이해하고 환경 및 주변의 요구 변화를 파악하는 긍
정적이고 실용적인 방법으로 변화를 실행하는 역량

업무참여
촉진

조직구성원이 업무에 몰입하고 높은 수준의 성과를 달성할 수
있도록 지속적으로 의욕을 고취시키는 역량

문 귀하가 생각하시기에5. 관리직여성공무원 급 이상 에게(5 ) 리더십 역량들이 어

느 정도 중요하다고 생각하십니까 해당되는 번호 위에 표시를 해 주십시? √

오.

구 분 전혀 중요치 않음 매우 중요① ⇔ ⑤

① 목표 방향 제시/ ① ② ③ ④ ⑤

② 조정 및 통합력 ① ② ③ ④ ⑤
③ 갈등 관리 ① ② ③ ④ ⑤

④ 변화 주도 ① ② ③ ④ ⑤

⑤ 업무참여 촉진 ① ② ③ ④ ⑤

문 귀하께서는 평균적으로 소속조직의6. 관리직공무원 남성과 여성( )이 가지고 있

는 리더십 역량이 어느 정도라고 생각하십니까 해당되는 칸에 표시를 해? √

주십시오.

구 분 매우 부족 매우 충분① ⇔ ⑤

①
목표 방향/

제시

관리직 남성 ① ② ③ ④ ⑤
관리직 여성 ① ② ③ ④ ⑤

②
조정 및

통합력

관리직 남성 ① ② ③ ④ ⑤
관리직 여성 ① ② ③ ④ ⑤

③ 갈등 관리
관리직 남성 ① ② ③ ④ ⑤
관리직 여성 ① ② ③ ④ ⑤

④ 변화 주도
관리직 남성 ① ② ③ ④ ⑤
관리직 여성 ① ② ③ ④ ⑤

⑤
업무참여

촉진

관리직 남성 ① ② ③ ④ ⑤
관리직 여성 ① ② ③ ④ ⑤
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다음은 귀하의 일반적 사항에 대한 질문입니다.◎

문 귀하의 성별은7. ? 여성① 남성②

문 귀하의 최종학력은8. ?

고졸 이하① 대학 졸 재학( )② 대학원 재학이상③

문 귀하의 연령은 몇 세입니까9. ?

세20 29① ～ 세30 39② ～ 세40 49③ ～ 세 이상50④

문 귀하의 현재 직급은10. ?

급 이하9① 급8② 급7③ 급6④

문 귀하의 근무연수는11. ?

년 미만5① ② 년이상 년미만5 -10 ③ 년이상 년미만10 -15

④ 년이상 년 미만15 -20 년 이상20⑤

문 귀하의 소속은 어디 입니까12. ?

주민자치센터① 면읍사무소② ․ 시청③

도청④ 도청산하기관⑤

다음은 귀하께서 근무하고 있는 조직에 대한 질문입니다.◎

문 귀하께서 근무하고 계시는 조직의 조직문화는 어떠하다고 생각하십니까13. ?

매우 권위적이다① 다소 권위적이다② 보통이다③

다소 민주적이다④ 매우 민주적이다⑤
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문 다음은14. 귀하께서 근무하고 계시는 조직에 대한 귀하의 생각을 묻는 질문

입니다 잘 읽으신 후 해당되는 번호에 표시를 해 주십시오. .√

구 분
전혀 그렇지 않다① ⇔

매우 그렇다⑤

① 우리 조직의 사람들은 서로 믿고 지낸다 ① ② ③ ④ ⑤

② 우리 조직 동료들 간의 신임은 자랑할 만하다 ① ② ③ ④ ⑤

③
나는 다른 사람들에게 우리 조직에 대해 자부심을 갖고

말한다.
① ② ③ ④ ⑤

④
나는 우리 조직이 일하기에 좋은 곳이라고 친구들에게

말한다.
① ② ③ ④ ⑤

⑤ 나는 우리 조직에 충성할 마음이 없다 ① ② ③ ④ ⑤

⑥
나는 우리 조직에서 어떠한 일이 주어지더라도 수용한

다
① ② ③ ④ ⑤

⑦ 우리 조직은 나의 직무성과를 올리는 데 힘이 된다 ① ② ③ ④ ⑤

⑧
계속해서 우리 조직에 남아서 일을 해 보았자 얻을 것

이 없다
① ② ③ ④ ⑤

⑨ 나로서는 우리 조직이 일하기에 가장 좋은 곳이다 ① ② ③ ④ ⑤

⑩
우리 조직 구성원들은 타 부서들과 활발히 접촉하는 편

이다
① ② ③ ④ ⑤

⑪ 우리 조직에서 사람들은 의사소통을 활발히 하고 있다 ① ② ③ ④ ⑤

문 다음은15. 귀하께서 근무하고 계시는 조직에 대한 귀하의 평소 생각을 묻는

질문입니다 잘 읽으신 후 해당되는 번호 위에 표시를 해 주십시오. .√

구 분
전혀 그렇지 않다① ⇔

매우 그렇다⑤

① 자격이 같다면 여성보다 남성이 먼저 승진해야 한다 ① ② ③ ④ ⑤

② 여성이 남성보다 직업의식이 낮은 편이다 ① ② ③ ④ ⑤

③ 동일업무에 대하여 남녀 동일급여가 제공되어야 한다 ① ② ③ ④ ⑤

④ 여성도 능력이 있으면 승진이 당연하다 ① ② ③ ④ ⑤
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문 다음은16. 귀하께서 근무하고 계시는 조직에 대한 귀하의 생각을 묻는 질문

입니다 잘 읽으신 후 해당되는 번호에 표시를 해 주십시오. .√

구 분
전혀 그렇지 않다① ⇔

매우 그렇다⑤

①
우리 조직은 필요시에 항상 기술습득과 교육을 받

을 기회가 제공된다
① ② ③ ④ ⑤

②
우리 조직은 업무에 필요한 각종 자료와 정보가 제

공된다
① ② ③ ④ ⑤

③
우리 조직은 업무에 필요한 교육 및 훈련이 적절히

실시된다
① ② ③ ④ ⑤

④
우리 조직은 새로운 아이디어나 정책개발을 장려한

다
① ② ③ ④ ⑤

⑤
우리 조직에서는 제시된 아이디어가 대부분 실행된

다
① ② ③ ④ ⑤

⑥
우리 조직은 수행업무가 역량개발에 중요하고 가치

있다고 자부한다
① ② ③ ④ ⑤

⑦
우리 조직에서는 개인의 능력이 공정하게 평가되고

있다
① ② ③ ④ ⑤

⑧
우리 조직에서는 직장 내 승진 등 인사가 공정하게

이루어지고 있다
① ② ③ ④ ⑤

⑨
우리 조직은 업무성과 평가기준이 합리적이고 공정

하다
① ② ③ ④ ⑤

⑩ 내가 소속되어 있는 과는 업무 성과가 좋은 편이다 ① ② ③ ④ ⑤

⑪
지난 년간 내가 소속되어 있는 과는 목표한 바를1

달성하였다
① ② ③ ④ ⑤

⑫
지난 년간 내가 소속되어 있는 과 직원들은 자신1

이 담당한 일들을 충실히 수행하였다
① ② ③ ④ ⑤

설문에 끝까지 응해주셔서 대단히 감사합니다☆ ☆
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